রেজিস্টার্ড নং ডি এ-১

"জাতির পিতা বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের জন্মশতবার্ষিকী উদযাপন সফল হোক"





অতিরিক্ত সংখ্যা কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রকাশিত

রবিবার, জুন ১২, ২০২২

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার বাণিজ্য মন্ত্রণালয় এফটিএ-২ অধিশাখা

বিজ্ঞপ্তি

তারিখ: ১৮ জ্যৈষ্ঠ ১৪২৯/০১ জুন ২০২২

নং ২৬.০০.০০০০.১২২.৯৯.০০১.২০-৫৪—সরকার এতদসঙ্গে সংযুক্ত 'Regional Trade Agreement (RTA) Policy, 2022' অনুমোদন করেছেন বিধায় তা এতদারা প্রকাশ করা হলো।

০২। 'Regional Trade Agreement (RTA) Policy, 2022' অবিলম্বে কার্যকর হবে।

মোঃ ফিরোজ উদ্দিন আহমেদ উপসচিব।

আঞ্চলিক বাণিজ্য চুক্তি (আরটিএ) নীতি, ২০২২

প্রস্তাবনা:

২০২১ বাংলাদেশের স্বাধীনতার সুবর্ণ জয়ন্তী'র বর্ষ। এই ঐতিহাসিক বৎসরেই সর্বকালের সর্বশ্রেষ্ঠ বাঙ্গালী জাতির জনক বঙ্গাবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান কর্তৃক গৃহীত বিভিন্ন কর্মসূচির ধারাবাহিকতায় এবং বর্তমান সরকারের সময়োযোগী পদক্ষেপের মাধ্যমে বাংলাদেশ স্বল্লোন্নত দেশ হইতে উন্নয়নশীল দেশে উত্তরণের গৌরব অর্জন করিয়াছে। এই উত্তরণ বাংলাদেশের ক্রমাণত অর্থনৈতিক উন্নয়নের স্বাক্ষর বহনের পাশাপাশি আন্তর্জাতিক অঙ্গানে বাংলাদেশের ভাবমূর্তি উজ্জ্বল করিয়াছে। তবে, একই সাথে বিষয়টি কিছু চ্যালেঞ্জও সৃষ্টি করিতে পারে। বাধাহীন ও টেকসই রূপান্তরের জন্য গ্রাজুয়েশনে প্রাপ্ত সুবিধার যথাযথ ব্যবহার করিয়া চ্যালেঞ্জসমূহ মোকাবেলা করা খুবই গুরুত্বপূর্ণ।

(১৯৩৫)

মূল্য : টাকা ২০.০০

বিগত পাঁচ দশকের পরিক্রমায় বাংলাদেশ অর্থনৈতিক উন্নয়নে প্রভূত অগ্রগতি অর্জন করিয়াছে। আন্তর্জাতিক অঞ্চানের চ্যালেঞ্জ, অনিশ্চয়তা, ঝুঁকি ও অন্যান্য প্রতিবন্ধকতা সত্ত্বেও বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বান্ধব নীতি প্রণয়ন করিয়া এবং ইহা বাস্তবায়নের মাধ্যমে এই অর্থনৈতিক উন্নয়ন সম্ভব হইয়াছে। বাণিজ্য অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির হাতিয়ার - এই বৈশ্বিক ধারণাকে পরিকল্পিতভাবে ব্যবহার করিয়া বাংলাদেশ স্বল্লোন্নত দেশসমূহের জন্য প্রযোজ্য শুল্ক ও কোটা মুক্ত অগ্রাধিকার বাজার সুবিধার সর্বোত্তম ব্যবহার নিশ্চিত করিয়াছে। বর্তমানে বাংলাদেশ উন্নয়ন সাফল্যে অত্যন্ত উজ্জ্বল অবস্থায় বিরাজ করিতেছে। ২০৩০ সালের টেকসই উন্নয়ন অভীক্ষার সাথে সামঞ্জস্য রাখিয়া বাংলাদেশ ইতোমধ্যে ২০২১-২০৪১ প্রেক্ষিত পরিকল্পনা প্রণয়ন করিয়াছে।

প্রেক্ষিত পরিকল্পনা ২০২১-২০৪১-এ বাংলাদেশ ২০৩১ সালের মধ্যে একটি উচ্চ মধ্যম আয়ের দেশে উন্নীত হইবার লক্ষমাত্রা নির্ধারণ করিয়াছে। স্বল্লোনত দেশ হইতে উন্নয়নশীল দেশে উত্তরণের ফলে বাংলাদেশের জন্য জিএসপি সুবিধাসমূহ সংকুচিত হইতে পারে। মসৃণ এবং টেকসই গ্রাজুয়েশনের লক্ষ্যে বৈশ্বিক ও আঞ্চলিক বাজারে প্রবেশের পথে সকল প্রতিবন্ধকতা দূর করিবার জন্য বাংলাদেশের প্রস্তুতি গ্রহণ করা প্রয়োজন। বিদ্যমান অগ্রাধিকার বাজার সুবিধা ধরিয়া রাখা এবং নতুন বাজারে প্রবেশাধিকার নিশ্চিতকল্পে প্রয়োজনীয় কর্মসূচি গ্রহণ করা হইয়াছে। এই সকল কর্মসূচির পরিপূরক হিসাবে আঞ্চলিক বাণিজ্য চুক্তি স্বাক্ষর বর্তমানে একটি কার্যকর হাতিয়ার হিসাবে বিবেচিত হইতেছে।

বর্তমান বৈশ্বিক প্রেক্ষাপটে আরটিএর-এর বিস্তার একটি বাস্তবতা। এই বাস্তবতার সহিত সংগতি রাখিয়া বাণিজ্য বৃদ্ধি করিবার লক্ষ্যে আরটিএ স্বাক্ষরের মাধ্যমে দ্বি-পাক্ষিক এবং আঞ্চলিক উদ্যোগসমূহে অংশগ্রহণ করা বাংলাদেশের জন্য অতীব জরুরি।

সমসাময়িককালে সম্পাদিত আরটিএসমূহের পরিধি পূর্বের তুলনায় ব্যাপক বৃদ্ধি পাইয়াছে। এই আরটিএসমূহ শুধুমাত্র পণ্যের অবাধ বাণিজ্য (trade in goods) এর মধ্যে সীমাবদ্ধ নাই। পণ্য বাণিজ্যের পাশাপাশি সেবা বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সহযোগিতা এই সকল আরটিএ-এর অন্যতম উদ্দেশ্য। বর্ণিত আরটিএসমূহ পণ্য ও সেবা বাণিজ্য এবং বিনিয়োগ সংক্রান্ত সহযোগিতার ক্ষেত্রে পূর্বের তুলনায় অধিকতর গভীর। চলতি ধারার আঞ্চলিক চুক্তিসমূহ ইহা ছাড়াও WTO-X নামে পরিচিত বিষয়সমূহ যেমন: মেধাসত্ত্ব (intellectual property rights), বাণিজ্য সহজিকরণ (trade facilitation), সরকারি ক্রয় (government procurement), শ্রমশক্তি (labour issues), পরিবেশ সংরক্ষণ (environment conservation), লিঙ্গা সমতা (gender equality), প্রতিযোগিতা নীতি (competition policy), ই-কমার্স ও ডিজিটাল বাণিজ্য (e-commerce and digital trade), বিরোধ নিষ্পত্তি (dispute settlement) অন্তর্ভুক্ত করে।

বিশ্ববাজারে পণ্য ও সেবার অধিকতর প্রবেশাধিকার নিশ্চিতকরণ এবং অভ্যন্তরীণ বাজারে নিজ স্বার্থ সংরক্ষণের লক্ষ্যে আন্তর্জাতিক উত্তম চর্চার আলোকে বিদ্যমান প্রশাসনিক নিয়ন্ত্রণ কাঠামো এবং আইন ও বিধি-বিধানসমূহ সমন্বিত করা প্রচলিত ধারার আরটিএ সম্পাদনের ক্ষেত্রে গুরুত্বপূর্ণ। বর্ণিত কারণে সংশ্লিষ্ট প্রতিষ্ঠানসমূহের সীমাবদ্ধতা দূরীকরণ, অভ্যন্তরীণ শিল্পের প্রতিরক্ষা ব্যবস্থা জোরদারকরণ, চুক্তি সম্পাদনের ফলে রাজস্ব অভিঘাত হাসকরণসহ অন্যান্য প্রাসঞ্জিক অসামঞ্জস্যতা দূর করিয়া বিদ্যমান আইন ও বিধিসমূহ একই সমান্তরালে শ্রেণিবদ্ধকরণ এবং কাঠামোগত পরিবর্তন অত্যন্ত জরুরি।

২০১০ সালে প্রণীত Policy Guidelines on Free Trade Agreement, 2010 অনেকাংশেই সংরক্ষণমূলক এবং ইহার পরিধি ছিল সীমিত, যাহা বর্তমান সময়ের চাহিদা পূরণে সক্ষম নহে। এমতাবস্থায়, স্বল্লোন্নত দেশ হইতে উন্নয়নশীল দেশে উত্তরণে সম্ভাব্য চ্যালেঞ্জসমূহ মোকাবেলায় সমসাময়িক আরটিএ প্রবণতার সহিত সামঞ্জস্য রাখিয়া আরটিএ পলিসি প্রণয়ন করা প্রয়োজন। আরটিএ পলিসি প্রণয়নের ক্ষত্রে সীমিত সংখ্যক রপ্তানি পণ্যের উপর নির্ভরশীলতা হাস করিয়া পণ্য বহুমুখীকরণ, বাজার সম্প্রসারণ এবং অভ্যন্তরীণ পণ্য ও সেবা খাত বিস্তৃতকরণের উপর পুরুত্বারোপ করা হইয়াছে। আরটিএ পলিসিটি বর্ণিত উদ্দেশ্য সাধনের পাশাপাশি সংশ্লিষ্ট প্রতিষ্ঠাসমূহের সক্ষমতা বৃদ্ধির মাধ্যমে পণ্য ও সেবা বাণিজ্য, ব্যবসা সহজিকরণ, মেধাসত্ত্ব, ই-কমার্স ও ডিজিটাল বাণিজ্য, কর্মসংস্থান বৃদ্ধি, শ্রম শক্তির অবাধ যাতায়াত, প্রতিযোগিতা নীতি ইত্যাদির ক্ষেত্রে বৈশ্বিক সংযোগ স্থাপন ও পরিধি বিস্তৃতকরণে ভূমিকা রাখিবে।

১.০। শিরোনাম:

এই নীতি "আঞ্চলিক বাণিজ্য চুক্তি (আরটিএ) নীতি, ২০২২" নামে অভিহিত হইবে।

২.০। সংজ্ঞা:

(ক) আঞ্চলিক বাণিজ্য চুক্তি (আরটিএ): আঞ্চলিক বাণিজ্য চুক্তি (আরটিএ) বলিতে ভৌগোলিক অঞ্চল নির্বিশেষে দুই বা ততোধিক দেশ কিংবা বাণিজ্য জোট-এর মধ্যে সম্পাদিত বাণিজ্য চুক্তি-কে বুঝাইবে।

৩.০। লক্ষ্য:

এই আরটিএ নীতি'র লক্ষ্য হইল চুক্তিতে অংশগ্রহণকারী দেশ / অঞ্চলসমূহের সহিত বাণিজ্য ও বিনিয়াগ সম্পর্ক সুগভীরকরণের ক্ষেত্রে বাণিজ্য চুক্তি নেগোসিয়েশন, স্বাক্ষর এবং বাস্তবায়নের দিক নির্দেশনা প্রদান করিবার মাধ্যমে পণ্য ও সেবার অবাধ বাণিজ্য উৎসাহিত করিয়া জাতীয় অর্থনীতি ও জনকল্যাণে উল্লেখযোগ্য অবদান রাখা।

৪.০। উদ্দেশ্য:

আরটিএ নীতির উদ্দেশ্য হইল নিম্ন-বর্ণিত ক্ষেত্রে দিক নির্দেশনা প্রদান:

- (১) আরটিএ সম্পাদনের লক্ষ্যে দেশ বা বাণিজ্য জোট সনাক্তকরণে অগ্রাধিকার নির্ধারণ;
- (২) নেগোসিয়েশনের জন্য চুক্তিতে অন্তর্ভুক্তিযোগ্য বিষয়াদি এবং ইহাদের পরিধি নির্ধারণ;
- (৩) প্রাতিষ্ঠানিক কাঠামো ও ব্যবস্থাপনা:
- (৪) নেগোসিয়েশনের কৌশল নির্ধারণ;
- (৫) আরটিএ স্বাক্ষরের লক্ষ্যে অভ্যন্তরীণ প্রক্রিয়া সম্পাদন;
- (৬) চুক্তি স্বাক্ষর; এবং
- (৭) আরটিএ বাস্তবায়ন এবং ইহার অভিঘাত সূল্যায়ন।
- 8.১। আরটিএ সম্পাদনের লক্ষ্যে দেশ বা বাণিজ্য জোট সনাক্তকরণে অগ্রাধিকার নির্ধারণ: দেশ বা বাণিজ্য জোট নির্বাচনের ক্ষেত্রে নিম্নলিখিত বিষয়সমূহ অগ্রাধিকার পাইবে —
 - (ক) রাজনৈতিক সদিচ্ছা ও দিক-নির্দেশনা;

- (খ) প্রতিবেশী দেশ ও বাণিজ্য জোট, ভৌগোলিক নৈকট্য ও সংযোগ, কূটনৈতিক সম্পর্ক, ভূ-রাজনৈতিক গুরুত্ব, দ্বি-পাক্ষিক সহযোগিতা এবং কৌশলগত অংশীদার দেশসমূহকে প্রাধান্য প্রদান;
- (গ) বাণিজ্য সম্প্রসারণের লক্ষ্যে কোন রপ্তানি অঞ্চলের জোটভুক্ত সদস্য দেশ;
- (ঘ) অর্থনৈতিকভাবে শক্তিশালী এবং চাহিদা ও সরবরাহের ক্ষেত্রে সম্ভাবনাময় দেশ যাহার সহিত চুক্তি সম্পাদনের মাধ্যমে লাভবান হওয়ার সম্ভাবনা রহিয়াছে;
- (৬) পণ্য বহুমুখীকরণ সম্ভাবনা, বাজার সম্প্রসারণ সম্ভাবনা এবং উল্লেখযোগ্য পরিমাণ বিদ্যমান দ্বি-পাক্ষিক বাণিজ্য রহিয়াছে এইরপ দেশ বা বাণিজ্য অঞ্চল;
- (চ) স্বল্লোন্নত দেশ হইতে উত্তরণের ফলে যেই সকল দেশ বা অঞ্চলে শুঙ্কমুক্ত-কোটামুক্ত সুবিধা সংকৃচিত হইতে পারে ঐ সকল দেশ বা বাণিজ্য অঞ্চল;
- (ছ) বাংলাদেশের সহিত বাণিজ্য চুক্তি সম্পাদনে সদিচ্ছা রহিয়াছে এই রূপ দেশ বা বাণিজ্য অঞ্চল;
- (জ) প্রযুক্তি হস্তান্তর, কর্মসংস্থান সৃষ্টি, বিনিয়োগ বৃদ্ধি, রেমিট্যান্স বৃদ্ধি, বাণিজ্য সহজিকরণ, পণ্যমান উন্নয়ন বা পারস্পরিক পণ্যমানের স্বীকৃতি প্রদানের ক্ষেত্রে সম্ভাবনাময় দেশ বা বাণিজ্য অঞ্চল: এবং
- ্রে) অর্থনৈতিক ও বাণিজ্য সুবিধা অর্জনের লক্ষ্যে সম্ভাবনাময় বৃহৎ বাণিজ্য অঞ্চল চুক্তি (mega RTA)-তে যোগদান।
- 8.২। নেগোসিয়েশনের জন্য চুক্তিতে অন্তর্ভুক্তিযোগ্য বিষয়াদি এবং ইহাদের পরিধি নির্ধারণ :
 সম্ভাব্য দেশ বা অঞ্চলের সহিত বাণিজ্য চুক্তি সম্পাদনের পরিধি নির্ধারণের ক্ষেত্রে নিম্নরূপ
 বিষয়সমূহ বিবেচিত হইবে:
 - (ক) পণ্য বাণিজ্যের ক্ষেত্রে শুল্ক হাসকরণ, অশুল্ক বাধা দূরীকরণ, রুলস অব অরিজিন (rules of origin) সহজীকরণ, কাস্টমস সহযোগিতা, বাণিজ্য প্রতিকারমূলক ব্যবস্থা, SPS, TBT প্রমিতকরণ ইত্যাদি;
 - (খ) সেক্টর ভিত্তিক চাহিদার ভিত্তিতে সেবা বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বাণিজ্য চুক্তিতে অন্তর্ভুক্ত হইবে। সেবা বাণিজ্যের ক্ষেত্রে অন্যান্য বিষয়াদির মধ্যে শ্রমশক্তি (natural persons)-এর অবাধ চলাচলসহ অন্যান্য সেবাসমূহ ধাপে ধাপে উদারীকরণ করা হইবে;
 - (গ) পারস্পরিক স্বার্থে মেধাসত্ত্ব (intellectual property rights), শ্রম ও কর্মসংস্থান বৃদ্ধি, প্রতিযোগিতা নীতি, প্রযুক্তিগত সহায়তা, পণ্যমান উন্নয়ন, পণ্যের মানদন্ডের পারস্পরিক স্বীকৃতি, পরিবেশ সংরক্ষণ, পণ্য ও সেবা আহরণে সরকারি ক্রয় নীতি, ই-কমার্স ও ডিজিটাল বাণিজ্য ইত্যাদির ক্ষেত্রে সহযোগিতা; এবং
 - (ঘ) চুক্তি বাস্তবায়নের বিষয় তত্ত্বাবধান ও পর্যবেক্ষণের জন্য বাণিজ্য সহজিকরণ কার্যক্রম, বিরোধ নিষ্পত্তি প্রক্রিয়া এবং প্রাতিষ্ঠানিক কাঠামো।

৪.৩। প্রাতিষ্ঠানিক কাঠামো ও ব্যবস্থাপনা:

মন্ত্রণালয় সমূহের মধ্যে কার্যবন্টন (Allocation of Business among the different Ministries and Divisions) অনুযায়ী বাণিজ্য মন্ত্রণালয় বৈদেশিক বাণিজ্য চুক্তি স্বাক্ষরের জন্য দায়িত্ব প্রাপ্ত। তদানুযায়ী মন্ত্রণালয় ট্রেড নেগোসিয়েটিং কমিটি (TNC) গঠনপূর্বক নিম্ন-লিখিত নির্দেশনা অনুসরণ করিয়া বাণিজ্য চুক্তি সম্পাদনের নিমিত্ত নেগোসিয়েশনের জন্য কর্তৃত্ব প্রদান করিবে:

- (ক) দেশের প্রাসঞ্জিক আইন, বিধি-বিধান:
- (খ) বাংলাদেশ কর্তৃক অনুসমর্থিত বা স্বাক্ষরিত আন্তর্জাতিক বাণিজ্য সংস্থার (ডব্লিউটিও) সকল চুক্তি;
- (গ) বাংলাদেশ কর্তৃক অনুসমর্থিত বা স্বাক্ষরিত আন্তর্জাতিক চুক্তি, কনভেনশন এবং ঘোষণা;
- (ঘ) আরটিএ বিষয়ে বিদ্যমান বিধি-বিধানসমূহ; এবং
- (৬) বাণিজ্য ক্ষেত্রে দেশীয় ও আন্তর্জাতিক উত্তম চর্চা।

8.8। নেগোসিয়েশনের কৌশল নির্ধারণ:

আঞ্চলিক বাণিজ্য চুক্তি সম্পাদন করিবার ক্ষেত্রে নিম্ন-বর্ণিত ধাপসমূহ অনুসরণ করিতে হইবে। তবে, নেগোসিয়েশনকালে প্রয়োজন ও পরিস্থিতির উপর নির্ভর করিয়া পারস্পরিক সম্মতির ভিত্তিতে ধাপের সংখ্যা ও ক্রম পরিবর্তন হইতে পারে।

8.8.১। প্রাক-নেগোসিয়েশন কার্যক্রম:

- (ক) সরাসরি নেগোসিয়েশন শুরু: সরকার গুরুত্ব বিবেচনা করিয়া যে কোন দেশ কিংবা বাণিজ্য অঞ্চলের সহিত স্বতঃপ্রণোদিতভাবে বা কোনো দেশ কিংবা বাণিজ্য অঞ্চলের প্রস্তাবের ভিত্তিতে সম্ভাব্যতা সমীক্ষা ব্যতীত আঞ্চলিক বাণিজ্য চুক্তি সম্পাদন করিবার লক্ষ্যে নেগোসিয়েশন শ্ব করিতে পারিবে।
- (খ) সম্ভাব্যতা সমীক্ষা পরিচালনা: আঞ্চলিক বাণিজ্য চুক্তি নেগোসিয়েশন শুরু করিবার পূর্বে সাধারণভাবে দেশের অনুকূল ও প্রতিকূল স্বার্থ বিবেচনা করিয়া ইহার সম্ভাবনা ও চ্যালেঞ্জসমূহ চিহ্নিত করিবার লক্ষ্যে স্বতঃপ্রণোদিতভাবে অথবা আগ্রহী দেশ বা বাণিজ্য জোটের সহিত যৌথভাবে সম্ভাব্যতা সমীক্ষা পরিচালনা করিতে হইবে। বাণিজ্য মন্ত্রণালয় নিজে অথবা বাংলাদেশ ট্রেড এন্ড ট্যারিফ কমিশনের সহায়তা গ্রহণ করিয়া প্রাথমিক সম্ভাব্যতা সমীক্ষা পরিচালনা করিবে। প্রয়োজনে মন্ত্রণালয় বাংলাদেশ ফরেন ট্রেড ইন্সিটিটিউট (বিএফটিআই), বেসরকারি গবেষণা সংস্থা, একাডেমিয়া, থিংক ট্যাংক বা যে কোন আন্তর্জাতিক সংস্থাকে সম্ভাব্যতা সমীক্ষা পরিচালনা করিবার দায়িত্ব প্রদান করিতে পারিবে।

যৌথ সম্ভাব্যতা সমীক্ষা পরিচালনা করিবার ক্ষেত্রে মন্ত্রণালয় যৌথ সমীক্ষা গুপে প্রতিনিধিত্ব করিবার লক্ষ্যে একটি কমিটি গঠন করিবে। কমিটি অপর পক্ষের সহিত যৌথভাবে সম্ভাব্যতা সমীক্ষা পরিচালনাপূর্বক সুপারিশসহ প্রতিবেদনের খসড়া চূড়ান্ত করিবে।

সম্ভাব্যতা সমীক্ষা পরিচালনার জন্য মন্ত্রণালয় সংশ্লিষ্ট সংস্থাসমূহ হইতে বাণিজ্য ও অর্থনৈতিক তথ্য, বিধি-বিধান ইত্যাদি সংগ্রহ ও সরবরাহের প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণ করিবে।

- (গ) সম্ভাব্যতা সমীক্ষার উপর পরামর্শ গ্রহণ: সম্ভাব্যতা সমীক্ষার খসড়া প্রতিবেদন সংশ্লিষ্ট সকল অংশীজনের উপস্থিতিতে একটি কর্মশালায় উপস্থাপন করিতে হইবে। কর্মশালায় উপস্থিত অংশীজনগণ উপস্থাপিত খসড়া সম্ভাব্যতা সমীক্ষা প্রতিবেদন পর্যলোচনাপূর্বক প্রয়োজনীয় পরামর্শ প্রদান করিবেন।
- (ঘ) সম্ভাব্যতা সমীক্ষা প্রতিবেদন চূড়ান্তকরণ: কর্মশালায় প্রাপ্ত পরামর্শ ও সুপারিশের ভিত্তিতে সম্ভাব্যতা সমীক্ষা প্রতিবেদন চূড়ান্ত করিতে হইবে।
- (৬) আরটিএ-এর আনুষ্ঠানিক প্রস্তাব প্রেরণ: সম্ভাব্যতা সমীক্ষায় প্রাপ্ত ফলাফল কিংবা সরকারের নির্দেশনার ভিত্তিতে মন্ত্রণালয় আরটিএ নেগোসিয়েশন শুরু করিবার বা না করিবার বিষয়ে সিদ্ধান্ত গ্রহণ করিবে। ইতিবাচক সিদ্ধান্ত গ্রহণ করা হইলে কূটনৈতিক মাধ্যমে সম্ভাব্য আরটিএ পার্টনারের নিকট আনুষ্ঠানিক প্রস্তাব প্রেরণ করিতে হইবে।
- (চ) আরটিএ পার্টনারের সম্মতি: সংশ্লিষ্ট আরটিএ পার্টনারের সম্মতি পাইবার পর মন্ত্রণালয় নেগোসিয়েশন প্রক্রিয়া শুরু করিবে।

৪.২.২। নেগোসিয়েশন কার্যক্রম:

- কে) ট্রেড নেগোসিয়েটিং কমিটি (TNC) গঠন: সম্ভাব্য আরটিএ পার্টনারের সম্মতি পাইবার পর, বাণিজ্য মন্ত্রণালয় একজন চিফ নেগোসিয়েটর, একজন ডেপুটি চিফ নেগোসিয়েটর, একজন ফোকাল পয়েন্ট ও সংশ্লিষ্ট অন্যান্য কর্মকর্তাদের নিয়োগের মাধ্যমে ট্রেড নেগোসিয়েটিং কমিটি (TNC) গঠন করিবে। TNC প্রধানত পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়, অর্থ বিভাগ, জাতীয় রাজস্ব বোর্ড, বাংলাদেশ ট্রেড এন্ড ট্যারিফ কমিশন, ডব্লিউটিও সেল এবং সংশ্লিষ্ট মন্ত্রণালয় / বিভাগ / ডিপার্টমেন্ট / সংস্থার প্রতিনিধিদের সমন্বয়ে গঠিত হইবে। সংশ্লিষ্ট মন্ত্রণালয় / বিভাগ / ডিপার্টমেন্ট / সংস্থার প্রতিনিধিগণের নিজ নিজ সংস্থার ম্যান্ডেট থাকিতে হইবে। প্রয়োজনে TNC-তে বাংলাদেশ ফরেন ট্রেড ইন্সটিটিউট, বেসরকারি সংস্থা ও একাডেমিয়ার প্রতিনিধিও অন্তর্ভুক্ত করা যাইবে। কার্যক্রমে সহায়তা করিবার জন্য TNC প্রয়োজন ও কার্যাবলির উপর ভিত্তি করিয়া technical working group(s) গঠন করিতে পারিবে।
- (খ) কার্য পরিধি (ToR) ও কর্ম পরিকল্পনা:

TNC প্রথম বৈঠকে নেগোসিয়েশন সম্পন্ন করিবার লক্ষ্যে কার্য পরিধি এবং একটি সময়াবদ্ধ কর্মপরিকল্পনা নির্ধারণ করিবে। আরটিএ নেগোসিয়েশনের কৌশল দেশ ও বাণিজ্য জোট অনুযায়ী ভিন্নতর হইতে পারে বিধায় পারস্পরিক সমঝোতার মাধ্যমে কার্য পরিধি এবং কর্মপরিকল্পনা চূড়ান্ত করা যাইতে পারে।

(গ) আরটিএ-এর পরিধি:

সম্ভাব্যতা সমীক্ষার ফলাফল ও প্রাস্থাকি বিষয়গুলির উপর ভিত্তি করিয়া TNC নেগোসিয়েশনের পরিধি নির্ধারণ করিবে যাহাতে উভয় পক্ষের জন্যই win-winঅবস্থা নিশ্চিত করা যায়।

(ঘ) তথ্য সংগ্ৰহ:

নেগোসিয়েশনের উদ্দেশ্যে TNC সংশ্লিষ্ট মন্ত্রণালয় / বিভাগ / ডিপার্টমেন্ট / সংস্থার ও বেসরকারি সংস্থার নিকট হইতে প্রয়োজনীয় তথ্য-উপাত্ত সংগ্রহ করিতে পারিবে। এই লক্ষ্যে সংগৃহীত তথ্য-উপাত্ত নেগোসিয়েশন ব্যতিত অন্য কোন উদ্দেশ্যে ব্যবহার, প্রকাশ বা সরবরাহ করা যাইবে না।

(ঙ) পরামর্শ গ্রহণ:

নেগোসিয়েশন চলাকালে প্রয়োজন অনুসারে TNC সংশ্লিষ্ট অংশীজন যেমন: সরকারি দপ্তর / সংস্থা, বেসরকারি খাত / সংস্থা, থিংক ট্যাংক, একাডেমিয়া ইত্যাদির সহিত পরামর্শ করিতে পারিবে। নীতি নির্ধারণের সহিত সংশ্লিষ্ট বিভিন্ন মন্ত্রণালয়, বিভাগ, সংস্থা, নিয়ন্ত্রক প্রতিষ্ঠান ইত্যাদির সমন্বয়ে সরকারি দপ্তর / সংস্থা গঠিত হইতে পারে।

(চ) আরটিএ বিষয়বস্তু:

আরটিএ পার্টনারের সহিত পরামর্শেক্রমে TNC আরটিএ বিষয়বস্তুর প্রাসঞ্জিক বিষয়াদি ও পরিধিসহ খসড়া চুক্তি প্রণয়ন করিবে। আরটিএ বিষয়বস্তুর মধ্যে প্রধানত নিম্ন-বর্ণিত বিষয়গুলি অন্তর্ভুক্ত থাকিবে:

- (ক) পণ্য বাণিজ্য (trade in goods);
- (খ) রুলস অব অরিজিন (Rules of Origin);
- (গ) প্রোডাক্ট স্পেসিফিক রুল (Product Specific Rule);
- (ঘ) স্যানিটারি ও ফাইটো-স্যানিটারি মেজারস (Sanitary and Phyto-Sanitary Measures);
- (৬) টেকনিক্যাল ব্যারিয়ারস টু ট্রেড (Technical Barriers to Trade);
- (চ) বাণিজ্য প্রতিকারমূলক ব্যবস্থা (Trade Remedial Measures);
- (ছ) বাণিজ্য সহজিকরণ (Trade Facilitation);
- (জ) সেবা বাণিজ্য (Trade in Services);
- (ঝ) বিনিয়োগ (Investments);
- (ঞ) মেধাসত্ত্ব (Intellectual Property Rights);
- (ট) শ্রমশক্তি (Labour issues);
- (ঠ) লিজা সমতা (gender equality);
- (ড) ই-কমার্স ও ডিজিটাল বাণিজ্য (E-Commerce and Digital Trade);
- (ঢ) প্রযুক্তিগত সহায়তা (Technical Assistance);
- (ণ) প্রতিযোগিতা নীতি (Competition Policy);
- (ত) সরকারি ক্রয় (Government Procurement);
- (থ) সহযোগিতা ও উন্নয়ন (Cooperation and Development);
- (দ) বিরোধ নিষ্পত্তি (Dispute Settlement);
- (ধ) পরিবেশ সংরক্ষণ (Environment conservation);
- (ন) প্রাতিষ্ঠানিক কাঠামো (institutional arrangement); এবং
- (প) মূল্য পরিশোধ পদ্ধতি (Payment settlement system)

৪.৫। আরটিএ স্বাক্ষরের লক্ষ্যে অভ্যন্তরীণ প্রক্রিয়া সম্পাদন:

নেগোসিয়েশন প্রক্রিয়া সমাপ্তির মাধ্যমে আরটিএ চূড়ান্তকরণের পর স্বাক্ষরের লক্ষ্যে নিয়-বর্ণিত অভ্যন্তরীণ ধাপগুলি অনুসরণ করিতে হইবে:

- (ক) দেশের অভ্যন্তরীণ আইন, ডব্লিউটিও এবং অন্যান্য আন্তর্জাতিক বিধি-বিধানের সহিত সাযুজ্যকরণ;
- (খ) লেজিসলেটিভ ও সংসদ বিষয়ক বিভাগ হইতে ভেটিং গ্রহণ; এবং
- (গ) মন্ত্রিসভায় অনুমোদন গ্রহণ।

৪.৬। আরটিএ স্বাক্ষর:

অভ্যন্তরীণ প্রক্রিয়া সম্পন্ন করিবার পরে উভয় পক্ষের সম্মতির ভিত্তিতে আরটিএ চুক্তি স্বাক্ষরের দিন-ক্ষণ নির্ধারণ ও স্বাক্ষর করা হইবে। সরকার কর্তৃক মনোনীত মাননীয় মন্ত্রী/কর্মকর্তা চুক্তি স্বাক্ষর করিবেন।

৪.৭। আরটিএ বাস্তবায়ন এবং ইহার অভিঘাত মূল্যায়ন:

স্বাক্ষরিত আরটিএ বাস্তবায়ন ও ইহার অভিঘাত মূল্যায়নের নিমিত্ত নিম্ন-বর্ণিত ধাপগুলি অনুসরণ করা যাইতে পারে:

- (ক) আরটিএ অনুসমর্থনকরণ;
- (খ) ডব্লিউটিও-তে অবহিতকরণ (notification);
- (গ) সংশ্লিষ্ট এসআরও ও আদেশ জারি; এবং
- (ঘ) শিল্প, বাণিজ্য, জনকল্যাণ এবং সামগ্রিকভাবে অর্থনীতিতে স্বাক্ষরিত চুক্তির প্রভাব নিরূপণের লক্ষ্যে আরটিএ-কে পর্যায়ক্রমে মূল্যায়ন করিতে হইবে। বিরূপ প্রভাবের ক্ষেত্রে যথাযথ প্রতিকারমূলক ব্যবস্থা গ্রহণ করিতে হইবে।

৫.০। ট্রেড এক্সপার্ট পুল:

বাণিজ্য তথ্য-উপাত্ত বিশ্লেষণ ও নেগোসিয়েশনের অভিজ্ঞতালন জ্ঞান সংরক্ষণ করিবার লক্ষ্যে বাণিজ্য মন্ত্রণালয়, মন্ত্রণালয়ের অভিজ্ঞতাসম্পন্ন কর্মকর্তা এবং সংশ্লিষ্ট মন্ত্রণালয়, বিভাগ, দপ্তর, সংস্থা ইত্যাদির প্রতিনিধিদের সমন্বয়ে একটি ট্রেড এক্সপার্ট পুল গঠন করিতে পারিবে। উক্ত পুলে প্রাক্তন/অবসরপ্রাপ্ত অভিজ্ঞ সরকারি কর্মকর্তা, বেসরকারি সংস্থা, থিংক ট্যাংক এবং একাডেমিয়া-এর প্রতিনিধিগণকেও অন্তর্ভুক্ত করা যাইতে পারে।

৬.০। এই নীতি Policy Guidelines on Free Trade Agreement, 2010-কে প্রতিস্থাপন করিবে এবং অবিলম্বে কার্যকর হইবে।

Regional Trade Agreement (RTA) Policy, 2022

Preamble:

The year 2021 marks the Golden Jubilee of Bangladesh's independence. In this historic year Bangladesh has earned the glory of transforming herself from Least Developed Countries (LDC) category to a developing one through continuation of programs adopted by the Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman, the greatest Bengalee of all time and the timely steps taken by the present government. The graduation is a testimony to the consistent economic prosperity of Bangladesh and will uphold the image of Bangladesh in the international arena. However, at the same time it would put quite a few challenges as well. Reaping the benefit and overcoming the challenges are crucial for the smooth and sustainable transition of the country.

In the journey of five decades, Bangladesh has travelled quite a good distance in developing its economic policies, especially related to trade and investment, and implementing them in the face of external challenges, uncertainties, risks, constraints etc. Utilizing global concept of trade as an engine of growth significantly, the country grabbed duty-free and quota-free market access alongside all LDC-specific preferential market penetration mechanism with alacrity and aptness. Bangladesh is now at a critical juncture of development. The country has formulated the Perspective Plan of Bangladesh 2021-2041 which is aligned with Sustainable Development Goals of 2030.

In the Perspective Plan of Bangladesh 2021-2041, Bangladesh has set a target to upgrade itself to a higher middle-income country by 2031, which is likely to affect eligibility of Bangladesh to remain a GSP beneficiary country under various GSP schemes. Bangladesh needs to prepare itself to offset all obstacles on its way to access to global and regional markets for smooth and sustainable graduation. While initiatives are on to retain existing preferential market access after graduation, it is pertinently opined that concluding RTAs with prospective trading partners might be an instrument to augment the trade and investment momentum of the country.

In the global context, the proliferation of RTAs has become a reality. To keep pace with the evolving reality, Bangladesh urgently needs to be actively engaged in bilateral and regional initiatives to overcome the protectionism and barriers to trade through successful conclusion and implementation of RTAs.

The new generation RTAs is going beyond conventional trends of trade in goods only. In addition to trade in goods, trade in services has expanded significantly throughout the world in recent years. Agreement on investment has become another important component of RTAs. The newer RTAs also push for deeper economic collaboration, commonly referred as WTO-X issues, which

extends to commitments on intellectual property rights, trade facilitation, government procurement, labour issues, environmental protection, gender equality, competition policy, digital trade, e-commerce, dispute settlement mechanism etc.

To keep pace with the current RTA trends, the country needs to align its regulatory framework and legal measures with global best practices by protecting its offensive and defensive interests. Some actions may be required to address challenges such as, capacity constraints, support to domestic industries, prevalent provisions of different laws and regulation, impact on revenue etc.

The existing FTA Policy Guideline was formulated in 2010 when Bangladesh's approach towards RTAs was conservative. Therefore, to address the LDC graduation challenges and incorporate the trends of modern generation of RTAs, there is an urgent need to formulate an effective RTA Policy.

This RTA Policy concentrates upon expanding the export market by diversifying export basket as well as widening domestic manufacturing base and reducing the excessive dependence on limited products. It also aims at retaining preferential market access. The Guideline has moved away from the narrow scope of area like reduction or elimination of tariff and trade in goods to a wide range of issues. The RTA Policy would enable over time the capacity of the country to pursue outward-integration strategies in a wide spectrum of areas, including trade in services, investment, trade facilitation, intellectual property, e-commerce and digital trade, employment and movement of natural persons, competition policy etc.

1.0 Title:

This Policy will be called "Regional Trade Agreement (RTA) Policy, 2022".

2.0 Definition:

(a) Regional Trade Agreement (RTA): Regional Trade Agreement (RTA) means any reciprocal trade agreement between two or more countries, trade blocs, not necessarily belonging to the same region.

3.0 Goal:

The goal of this RTA Policy is to provide guideline to negotiate, sign and implement trade treaty to encourage free movement of goods and services and thus contribute to national economy, investment and public welfare through deeper trade and economic integration.

4.0 Objectives:

Objectives of the RTA Policy are to guide:

- (1) identification and prioritization of potential partners for RTAs;
- (2) determination of RTA coverage for negotiation;
- (3) institutional arrangement and authority;
- (4) strategy for negotiation;
- (5) internal procedures for concluding RTA;
- (6) signing the RTA; and
- (7) implementation and evaluation of RTA.
- 4.1 Identifying and prioritizing potential RTA partners :
 - (i) political guidance and willingness for concluding RTAs;
 - (ii) preference to be given to the neighboring countries and blocs, countries with geographical proximity, connectivity, diplomatic relationship, geopolitical importance, bilateral cooperation and strategic partnership;
 - (iii) gateway for market access to other countries for expansion of trade;
 - (iv) economic strength and growth potential of trade partners with prospect of demand and supply;
 - (v) countries having significant trade volume, prospects of market access, and product diversification;
 - (vi) countries to which DFQF preferential market access may be lost;
 - (vii) willingness of potential trade partners;
 - (viii) potential countries with the prospect of cooperation in the field of technology transfer, employment, investments, remittance, trade facilitation, development of standardization or mutual recognition etc.; and
 - (ix) possibility of acceding to mega RTAs for trade and economic benefit and/or competitive advantage in future;
- 4.2 Determination of RTA coverage for negotiation:

Depending on interests of the potential partners, RTAs may include:

(i) trade in goods which may cover tariff reduction mechanism, removal of non-tariff barriers, rules of origin, customs cooperation, trade remedial measures, SPS, TBT etc.;

- (ii) trade in services and investment depending on sectoral needs. Agreements on trade in services should cover, among others, movement of natural persons and cooperation in other service sectors. Such actions will be in the form of step-by-step approach towards liberalization;
- (iii) Intellectual Property, Labour issues, Cooperation and Technical assistance, Competition policy, Mutual Recognition of Standards, Environment, Government procurement, E-commerce and digital trade etc. for mutual interest of the partners; and
- (iv) trade facilitation, dispute settlement mechanism and institutional mechanism to oversee and monitor the implementation of the agreements.

4.3 Institutional Arrangement and Authority:

As per the Allocation of Business among the Different Ministries and Divisions, the Ministry of Commerce has been authorized for signing foreign trade agreements. Accordingly, the TNC will be given the authority from the Ministry for negotiating the trade agreements adhering to the following principles/guidelines:

- (i) all relevant Acts, Rules and Regulations, and other national legislations;
- (ii) all WTO Agreements including plurilateral ones to which Bangladesh is a Party;
- (iii) International treaties, conventions and declarations to which Bangladesh is a Party;
- (iv) other new generation RTA provisions; and
- (v) domestic and international best practices.

4.4 Strategy for negotiation :

The following steps are to be followed for concluding an RTA; but, the number and order of the steps might change by mutual consent depending on the situation and necessity.

4.4.1 Pre-negotiation activities:

(i) Initiation without feasibility study: Government may consider initiating any RTA with any country or trade bloc suo moto, or upon a proposal made by any country or trade bloc without any feasibility study.

(ii) Conducting Feasibility Study: Before initiating negotiation of an RTA in general, a feasibility study, independently or jointly with the interested country or trade bloc, will be conducted to identify potentials and challenges, including offensive and defensive interests. The Ministry of Commerce will carry out the preliminary feasibility study independently or with assistance of Bangladesh Trade and Tariff Commission. If necessary, the Ministry may engage Bangladesh Foreign Trade Institute (BFTI), private sector research organization, academia, think-tank or any international organization for conducting such feasibility study.

In case of joint feasibility study, the Ministry will constitute a committee to represent in the joint study group. The committee, in consultation with the counterpart, will conduct and finalize the draft report of the feasibility study with recommendations.

The Ministry will facilitate the access to information, rules and regulations, trade and economic data etc. from the relevant agencies for conducting the feasibility study.

- (iii) Consultation on the Feasibility Study: The draft feasibility study report will be presented in a workshop in the presence of all relevant stakeholders. The workshop will review the findings of the study and provide necessary inputs.
- (iv) Finalization of the Feasibility Study: The feasibility study report will be finalized by incorporating the inputs and recommendations made in the consultation workshop.
- (v) Formal Proposal of RTA: The Ministry will take decision on whether or not to initiate an RTA upon the findings of the feasibility study or guidance from the government. If an affirmative decision is taken then the Ministry will send a formal proposal to the potential RTA partner through diplomatic channel.
- (vi) Concurrence of the Party: The Ministry will commence negotiation upon receipt of concurrence of the concerned RTA partner.

4.4.2 Negotiation activities:

(i) Establishing Trade Negotiating Committee (TNC): Upon receiving concurrence of the RTA partner, the Ministry of Commerce will establish a Trade Negotiating Committee (TNC) with the appointment of a Chief Negotiator, a Deputy Chief Negotiator, a

Focal Point and relevant officials. The TNC will in general consist of the representatives from the MoFA, Finance Division, NBR, BTTC, WTO Cell and relevant ministry/division/department/agency. The representatives of the relevant ministry/division/department/agency should have the proper mandate of the respective organization. The TNC may also include representative from BFTI, members from private sector and academia, if necessary. The TNC may form technical working group(s) based on necessity and functions to assist the TNC in delivering its responsibility.

(ii) Terms of Reference (ToR) and Timetable:

The TNC in its first meeting will set out the ToR and a time bound Work Plan for concluding the negotiation. Since RTA negotiation strategy differs from country to country or bloc to bloc, the ToR and Work Plan may be finalized through mutual consent.

(iii) Coverage of the RTA:

The TNC will chalk out the broad spectrum of issues for negotiation based on the findings of the feasibility study and pertinent issues to ensure win-win situation for both.

(iv) Access to information:

For the purpose of negotiation, the TNC may obtain necessary information from the relevant ministry (ies)/ division(s)/department(s) /authority (ies) and other relevant private sector organizations. Such information will not be disclosed, shared or disseminated for any purpose other than negotiation.

(v) Consultations:

In the process of negotiations the TNC, as and when necessary, will conduct consultations with relevant stakeholders from the public sectors, private sectors, think tanks, academia etc. Public sector may be comprised of policy makers, different ministries and divisions, agencies, regulatory bodies etc.

- (vi) Text of the RTA: The TNC in consultation with the counterpart will prepare the draft text and negotiate to finalize the text of the RTA including its relevant components and coverage. The text may include, but not limited to, the following aspects,:
 - (a) Trade in Goods;
 - (b) Rules of Origin;

- (c) Product Specific Rule;
- (d) Sanitary and Phyto-Sanitary Measures;
- (e) Technical Barriers to Trade;
- (f) Trade Remedial Measures;
- (g) Trade Facilitation;
- (h) Trade in Services;
- (i) Investments;
- (j) Intellectual Property Rights;
- (k) Labour issues;
- (l) Gender Equality;
- (m) E-commerce and digital trade;
- (n) Technical Assistance;
- (o) Competition Policy;
- (p) Government Procurement;
- (q) Cooperation and Development;
- (r) Dispute Settlement;
- (s) Environment conservation;
- (t) Institutional arrangement; and
- (u) Payment settlement system.
- 4.5 Internal procedures for concluding RTA:

The following internal procedures may be followed after completion of negotiation and finalization of RTA:

- (i) legal scrubbing in compliance with domestic, WTO and other international rules and regulations;
- (ii) vetting from the Legislative and Parliamentary Affairs Division; and
- (iii) approval of the Cabinet.

4.6 Signing the RTA:

After completion of the internal process the date and venue for signing the Agreement may be determined by mutual consent. An hon'ble Minister or an official nominated by the Government will sign the Agreement.

4.7 Implementation and Evaluation of RTA:

The following steps are to be followed for implementing the signed RTA:

- (i) ratification of the RTA;
- (ii) notification to the WTO;
- (iii) issuance of related SROs and Orders; and
- (iv) the RTA will be evaluated periodically to ascertain impacts on trade, industry, welfare and as a whole overall economy. In case of adverse impact appropriate remedial measures will be initiated.

5.0 Trade Expert Pool (TEP):

In order to retain experience and knowledge in the area of trade analysis and negotiation the Ministry of Commerce may establish a Trade Expert Pool (TEP) comprising of Ministry officials and representatives from the relevant ministry (ies), division(s), department(s), agency (ies) etc. The TEP may also include representatives from experienced ex-government officials, private sector, think tanks and academia.

6.0 This Policy will replace the Policy Guidelines on Free Trade Agreement, 2010 and will come into force immediately.